
www.novyepis.cz 01.06.2025

1

Přestupky v oblasti energetiky

 

263/2016 Sb. - Zákon atomový zákon

 

§175/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v tomto zákoně

§176/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§177/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1

§177/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. b)

§177/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. c)

§177/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. d)

§178/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. e)

§178/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. f)

§178/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 1 písm. g)

§178/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z povolení
uvedených v §9 odst. 1 písm. b) až h)

§179/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 2

§180/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z povolení
uvedených v §9 odst. 2 písm. b), f), g) nebo i) nebo §9 odst. 3 písm. a)

§180/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 2 písm. b) nebo f)

§180/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k provozu
pracoviště III. kategorie nebo pracoviště IV. Kategorie

§180/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k jednotlivým
etapám vyřazování z provozu pracoviště III. kategorie nebo pracoviště IV. Kategorie

§180/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k používání zdroje

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449


www.novyepis.cz 01.06.2025

2

ionizujícího záření

§181/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 2 písm. b), d) nebo e)

§181/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení, který provádí
nelékařské ozáření

§181/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení, který provádí
lékařské ozáření

§181/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle §9 odst. 2
písm. f) bodu 1 nebo 2

§182/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení, který má v držbě
radionuklidový zdroj, pro který nemá další využití

§182/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle §9 odst. 2
písm. f)

§182/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení, který má v držbě
jednoduchý nebo významný radionuklidový zdroj, pro který nemá využití po dobu delší než 12
měsíců

§182/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 2 písm. f) bodě 3 a vyváží radionuklidový zdroj 1. nebo 2. kategorie zabezpečení

§183/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 3

§183/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 3 písm. b)

§184/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §150

§184/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v
tomto zákoně

§184/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení podle §9 odst. 1
nebo 2 a která má stanovenu zónu havarijního plánování

§184/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení a v důsledku jejíž
činnosti došlo k radiační havárii

§185/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z povolení
uvedených v §9 odst. 1 písm. b) až h) a v §9 odst. 5

§185/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 2

§185/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení uvedeného v §9
odst. 5

§186/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem uvedeným v tomto

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449


www.novyepis.cz 01.06.2025

3

zákoně

§186/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem, jenž provádí
nelékařské ozáření

§186/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem, jenž provádí lékařské
ozáření

§187/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem používajícím
schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem používajícím
schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem používajícím
schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem, jenž provádí transfer
jaderné položky

§188/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§189/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§189/2 - Fyzická nebo podnikající fyzická osoba

§189/3 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je právním nástupcem držitele
povolení, jehož povolení zaniklo, nebo právnická osoba, jejíž povolení zaniklo přeměnou

§189/4 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je právním nástupcem
registranta, jehož registrace zanikla

§189/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba uvedená v §29 odst. 1 písm. b) až f)

§190/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která navrhuje, vyrábí, montuje nebo
opravuje vybrané zařízení nebo část vybraného zařízení nebo provádí jeho údržbu

§190/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která dováží vybrané zařízení za účelem jeho
použití v České republice

§190/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která opravuje vybrané zařízení nebo provádí
jeho údržbu

§190/4 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§190/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnosti v rámci expozičních
situací

§190/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává radiační činnost

§191/1 - Fyzická osoba, která je externím pracovníkem uvedeným v §79 odst. 2 písm. b)

§191/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je provozovatelem sledovaného nebo
kontrolovaného pásma

EPIS



www.novyepis.cz 01.06.2025

4

§191/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je zaměstnavatelem radiačního
pracovníka

§191/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která má v držbě odval, odkaliště nebo jiný
zbytek po činnosti související se získáváním radioaktivního nerostu nebo po jiné hornické
činnosti doprovázené výskytem radioaktivního nerostu

§191/5 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem pozemku
uvedeného v §88 odst. 5

§191/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je provozovatelem zařízení určeného k
tavbě, shromažďování nebo zpracování kovového šrotu

§192/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž je
provozováno pracoviště s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření

§192/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž je
provozováno pracoviště se zvýšeným ozářením z přírodního zdroje záření

§192/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která uvolňuje radioaktivní látku z pracoviště
s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření

§192/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž je
provozováno pracoviště s možným zvýšeným ozářením z radonu

§192/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž je
provozováno pracoviště se zvýšeným ozářením z radonu

§193/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která navrhuje umístění stavby s obytnými
nebo pobytovými prostory

§193/2 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem budovy s
obytnou nebo pobytovou místností, v níž bylo zjištěno překročení referenční úrovně nebo bylo
zjištěno překročení hodnoty ročního průměru objemové aktivity radonu ve vzduchu

§193/3 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem budovy sloužící
škole nebo školskému zařízení nebo budovy sloužící pro zajištění sociálních anebo zdravotních
služeb při dlouhodobém pobytu fyzických osob

§194/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dodavatelem vody nebo výrobcem
anebo dovozcem balené vody

§194/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dodavatelem, výrobcem nebo
dovozcem stavebního materiálu

§194/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vysílá zasahující osobu k zásahu

§194/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vysílá zasahující osobu k zásahu

§195/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s radioaktivním odpadem nebo
vyhořelým jaderným palivem

§195/2 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS



www.novyepis.cz 01.06.2025

5

§195/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je výrobcem, dovozcem nebo
distributorem výrobku, jehož typ je schvalován Úřadem nebo jinou osobou uvádějící takový
výrobek na trh

§196/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je přepravcem uvedeným v tomto
zákoně

§196/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem radioaktivního odpadu
nebo vyhořelého jaderného paliva při jeho přepravě z České republiky

§196/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je příjemcem radioaktivního odpadu
nebo vyhořelého jaderného paliva při jeho přepravě ze státu, který není členem Euratomu, do
České republiky

§196/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zajišťuje uskutečnění přepravy podle
§147 odst. 1

§197/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která hodlá vyvážet jaderný materiál nebo
vybranou položku v jaderné oblasti

§197/2 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je koncovým uživatelem
položky dvojího použití v jaderné oblasti

§197/3 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem nebo držitelem
nalezeného jaderného materiálu

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem
povolení uvedeného v tomto zákoně

§175/1

a) nedodržuje podmínky povolení podle §21
odst. 1 písm. c) 2 000 000

b) v rozporu s §22 odst. 7 bezpečně neukončí
povolenou činnost 10 000 000

c) v rozporu s §24 nepostupuje v souladu s
dokumentací pro povolovanou činnost, tuto
dokumentaci neuchovává nebo ji neudržuje v
souladu s požadavky tohoto zákona, zásadami
správné praxe nebo se skutečným stavem
povolené činnosti

2 000 000

d) nesplní některou z povinností podle §25 2 000 000
e) poruší povinnost vést nebo uchovávat
evidenci podle tohoto zákona 1 000 000

f) neprovede kategorizaci podle tohoto zákona 1 000 000
g) použije stanovené měřidlo bez platného
ověření k účelu, pro který byl předmětný druh
měřidla vyhlášen jako stanovený, v rozporu se
zákonem o metrologii

1 000 000

h) nevede evidenci používaných stanovených
měřidel podléhajících novému ověření s datem
posledního ověření a nepředkládá tato měřidla
k ověření podle zákona o metrologii

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551615
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551461
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551462
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551464
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551465


www.novyepis.cz 01.06.2025

6

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, tím, že nesplní některou z
povinností stanovených pro systém řízení podle §29 nebo 30.

§176/1

a) která je držitelem některého z povolení
uvedených v §9 odst. 1, §9 odst. 2 písm. a) až
d) a v §9 odst. 2 písm. f) bodě 7, provozuje-li
pracoviště III. kategorie

1 000 000

b) která je držitelem některého z povolení
uvedených v §9 odst. 3 a 4 a v §9 odst. 6 písm.
a), provádí-li odbornou přípravu a další
odbornou přípravu vybraných pracovníků
vykonávajících činnosti zvláště důležité z
hlediska jaderné bezpečnosti

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1

§177/1

a) nezajistí, aby jaderné zařízení od zahájení
výstavby až do vyřazení z provozu splňovalo
požadavky na projekt jaderného zařízení podle
§46

50 000 000

b) neprovádí hodnocení bezpečnosti podle §48 10 000 000
c) v rámci činnosti související s využíváním
jaderné energie nesplní některou z povinností
podle §49 odst. 1

50 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. b)

§177/2

a) nesplní některou z povinností podle §50
odst. 1 50 000 000

b) v rámci zajišťování připravenosti jaderného
zařízení s jaderným reaktorem a pracovníků na
první fyzikální spouštění jaderného zařízení s
jaderným reaktorem nepostupuje podle §50
odst. 2

10 000 000

c) v rámci zajišťování připravenosti jaderného
zařízení bez jaderného reaktoru a pracovníků
na aktivní vyzkoušení jaderného zařízení
nesplní některou z povinností podle §50 odst. 3

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. c)

§177/3

a) po zavezení jaderného paliva do jaderného
reaktoru nesplní některou z povinností podle
§51 odst. 1 písm. a)

10 000 000

b) v rámci zajišťování připravenosti jaderného
zařízení a pracovníků na první energetické
spouštění jaderného zařízení s jaderným
reaktorem nesplní některou z povinností podle
§51 odst. 1 písm. b)

10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551469
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551470
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551616
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551617
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551486
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551488
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551489
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551617
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551490
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551490
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551490
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551617
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551491
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551491


www.novyepis.cz 01.06.2025

7

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. d)

§177/4

a) neověří nebo nedokumentuje skutečnosti
podle §52 odst. 1 písm. a) nebo b) 10 000 000

b) v rámci zajišťování připravenosti jaderného
zařízení a pracovníků k provozu neprovede
činnosti podle §52 odst. 1 písm. c)

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. e)

§178/1

a) v rámci zajišťování připravenosti jaderného
zařízení a pracovníků k provozu nebo před
zahájením aktivního vyzkoušení nepostupuje
podle §53 odst. 1 písm. a)

10 000 000

b) neprovede aktivní vyzkoušení podle §53
odst. 1 písm. b) 10 000 000

c) zkušebním provozem neověří nebo
neprokáže na reálných stavech budoucího
provozu projektové charakteristiky jaderného
zařízení nebo jeho soulad s projektem
jaderného zařízení podle §53 odst. 1 písm. c)

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. f)

§178/2

a) nesplní některou z povinností podle §54
odst. 1 50 000 000

b) před uvedením jaderného reaktoru do
kritického stavu nesplní některou z povinností
podle §54 odst. 2

50 000 000

c) po výměně paliva v jaderném reaktoru
nesplní některou z povinností podle §54 odst. 3 50 000 000

d) použije vybrané zařízení před úspěšným
posouzením jeho shody podle §58 odst. 5 50 000 000

e) v rozporu s §59 odst. 1 nebo 3 pravidelně
neprověřuje shodu provozovaného vybraného
zařízení s technickými požadavky nebo ji
nedokumentuje

50 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 1 písm. g)

§178/3 nesplní některou z povinností podle §55 odst. 1 10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z
povolení uvedených v §9 odst. 1 písm. b) až h)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551617
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551492
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551492
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551618
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551493
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551493
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551493
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551618
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551494
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551494
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551494
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551498
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551499
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551618
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551495
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449


www.novyepis.cz 01.06.2025

8

§178/4

a) za splnění požadavků podle §51 odst. 2 a 3
nevytváří rovnoměrně rezervu na vyřazování z
provozu jaderného zařízení nebo ji použije v
rozporu s §51 odst. 5

10 000 000

b) nezajišťuje kvalitu vybraného zařízení a toto
zajišťování nedokumentuje záznamy podle §56
odst.

10 000 000

c) nezajistí shodu vybraného zařízení nebo
části vybraného zařízení s technickými
požadavky podle §57 odst. 1 a 2 nebo toto
zajišťování nedokumentuje

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 2

§179/1

a) neomezí ozáření ve zvláštních případech
podle §64 1 000 000

b) při výjimečném ozáření nesplní některou z
povinností podle §65 1 000 000

c) neprovádí optimalizaci radiační ochrany
podle §66 1 000 000

d) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou z povinností podle §68 odst. 1 1 000 000

e) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou ze zvláštních povinností podle §69
odst. 1 písm. a) až d) nebo f)

1 000 000

f) při vyřazování z provozu pracoviště IV.
kategorie s úložištěm radioaktivního odpadu
nesplní povinnost podle §69 odst. 1 písm. e)

10 000 000

g) nevymezí sledované pásmo nebo nesplní
některou z povinností podle §74 odst. 1 nebo 3 10 000 000

h) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou z povinností pro bezpečný provoz
pracoviště podle §75 odst. 1

10 000 000

i) ve vztahu k radiačnímu pracovníkovi nesplní
některou z povinností podle §78 odst. 1 1 000 000

j) ve vztahu k externímu pracovníkovi nesplní
některou z povinností podle §79 1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z
povolení uvedených v §9 odst. 2 písm. b), f), g) nebo i) nebo §9 odst. 3
písm. a)

§180/1 nezajistí soustavný dohled nad radiační
ochranou podle §72 odst. 1 až 4 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 2 písm. b) nebo f)

§180/2 nesplní některou z povinností podle §73 odst. 1
nebo 2 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551618
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551491
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551491
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551496
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551497
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551619
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551504
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551505
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551506
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551508
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551509
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551509
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551514
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551515
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551518
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551519
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551620
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551512
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551620
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551513


www.novyepis.cz 01.06.2025

9

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k
provozu pracoviště III. kategorie nebo pracoviště IV. kategorie

§180/3 nesplní některou z povinností podle §75 odst. 2 1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k
jednotlivým etapám vyřazování z provozu pracoviště III. kategorie nebo
pracoviště IV. kategorie

§180/4 nesplní některou z povinností podle §75 odst. 4 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k
používání zdroje ionizujícího záření

§180/5 nedodrží podmínky pro práci na přechodném
pracovišti podle §77 odst. 1 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 2 písm. b), d) nebo e)

§181/1 v rámci radiační ochrany obyvatel nesplní
některou z povinností podle §81 odst. 2 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení,
který provádí nelékařské ozáření

§181/2 nesplní některou z povinností podle §83 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení,
který provádí lékařské ozáření

§181/3 nesplní některou z povinností podle §84 až 87 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
podle §9 odst. 2 písm. f) bodu 1 nebo 2

§181/4
nezajistí identifikaci nebo označení
vysokoaktivního zdroje nebo jeho příslušenství
podle §89 odst. 1

500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení,
který má v držbě radionuklidový zdroj, pro který nemá další využití

§182/1 nepředá jej oprávněnému uživateli podle §90
odst. 1 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
podle §9 odst. 2 písm. f)

§182/2
nezajistí finanční prostředky k bezpečnému
ukončení nakládání s radionuklidovým zdrojem
podle §90 odst. 2

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551620
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551515
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551620
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551515
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551620
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551517
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551621
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551521
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551621
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551523
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551621
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551524
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551527
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551621
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551529
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551622
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551530
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551622
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551530


www.novyepis.cz 01.06.2025

10

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení,
který má v držbě jednoduchý nebo významný radionuklidový zdroj, pro
který nemá využití po dobu delší než 12 měsíců

§182/3 nepředá jej na své náklady ke skladování do
uznaného skladu podle §90 odst. 3 nebo 4. 500 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 2 písm. f) bodě 3 a vyváží radionuklidový zdroj 1.
nebo 2. kategorie zabezpečení

§182/4 vyveze radionuklidový zdroj v rozporu s §92
odst. 2 nebo 3 100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 3

§183/1 nakládá s radioaktivním odpadem v rozporu s
§111 odst. 1 nebo 2 10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 3 písm. b)

§183/2
nesplní v rámci uzavření úložiště
radioaktivního odpadu některou z povinností
podle §112 odst. 1

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §150

§184/1 na úseku monitorování radiační situace tím, že
nesplní některou z povinností podle §150 10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v tomto zákoně

§184/2
na úseku zvládání radiační mimořádné události
nesplní některou z povinností podle §156 odst.
1 nebo §157 odst. 2

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
podle §9 odst. 1 nebo 2 a která má stanovenu zónu havarijního plánování

§184/3
v rámci zajištění připravenosti k odezvě na
radiační mimořádnou událost nesplní některou
z povinností podle §156 odst. 2

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení a v
důsledku jejíž činnosti došlo k radiační havárii

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551622
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551530
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551622
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551532
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551623
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551551
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551623
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551552
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551590
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551624
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551590
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551624
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551596
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551597
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551624
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551596


www.novyepis.cz 01.06.2025

11

§184/4 při nápravě stavu po radiační havárii nesplní
některou z povinností podle §158 odst. 2 10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem některého z
povolení uvedených v §9 odst. 1 písm. b) až h) a v §9 odst. 5

§185/1

a) nezajistí fyzickou ochranu jaderného
zařízení nebo jaderného materiálu podle §160
nebo 161

10 000 000

b) nezajistí zabezpečení jaderného materiálu,
který není zařazen do kategorie, podle §162
odst. 1

100 000

c) v rámci zabezpečení jaderného zařízení nebo
jaderného materiálu nesplní některou z
povinností podle §163 odst. 1

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 2

§185/2 nezabezpečí radionuklidový zdroj podle §164
odst. 1 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení
uvedeného v §9 odst. 5

§185/3 poruší některou z povinností podle §167 odst. 1 1 000 000

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem
uvedeným v tomto zákoně

§186/1

a) v rozporu s §23 odst. 4 neukončí
registrovanou činnost v souladu s tímto
zákonem

1 000 000

b) nesplní některou z povinností podle §25 1 000 000
c) poruší povinnost vést nebo uchovávat
evidenci podle tohoto zákona 500 000

d) neprovede kategorizaci podle tohoto zákona 500 000
e) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou z povinností podle §68 odst. 1 1 000 000

f) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou ze zvláštních povinností podle §70
odst. 1

1 000 000

g) nevymezí sledované pásmo nebo nesplní
některou z povinností podle §74 odst. 1 nebo 3 500 000

h) v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou z povinností pro bezpečný provoz
pracoviště podle §75 odst. 1

1 000 000

i) ve vztahu k radiačnímu pracovníkovi nesplní
některou z povinností podle §78 odst. 1 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551624
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551598
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551625
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551600
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551601
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551602
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551603
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551625
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551604
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551625
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551607
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551626
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551463
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551465
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551508
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551510
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551514
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551515
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551518


www.novyepis.cz 01.06.2025

12

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem, jenž
provádí nelékařské ozáření

§186/2 nesplní některou z povinností podle §83 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je registrantem, jenž
provádí lékařské ozáření

§186/3 v rámci radiační ochrany pacientů nesplní
některou z povinností podle §84 až 87 1 000 000

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem
používajícím schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/1 při jeho používání nesplní některou ze
zvláštních povinností podle §71 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem
používajícím schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/2
v rámci plánované expoziční situace nesplní
některou z povinností pro bezpečný provoz
pracoviště podle §75 odst. 1

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem
používajícím schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření

§187/3 nezabezpečí radionuklidový zdroj podle §164
odst. 1 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je ohlašovatelem, jenž
provádí transfer jaderné položky

§187/4 umožní nakládání s jadernou položkou jiné
osobě než uvedené v §173 písm. c) 1 000 000

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§188/1

a) při využívání jaderné energie nebo při
vykonávání činností v rámci expozičních situací
nepředchází radiační mimořádné události nebo
neomezí její následky podle §5 odst. 1 písm. a)

10 000 000

b) při využívání jaderné energie, nakládání s
jadernou položkou nebo vykonávání činností v
rámci expozičních situací neodůvodní své
jednání podle §5 odst. 2 písm. b) nebo e),

10 000 000

c) při využívání jaderné energie nebo při
vykonávání činností v rámci expozičních situací
nepostupuje podle §5 odst. 1 písm. c)

10 000 000

d) při využívání jaderné energie nebo při
vykonávání činností v rámci expozičních situací
nehodnotí, nepřijme opatření nebo nezajistí
uplatnění výsledků hodnocení podle §5 odst. 5

10 000 000

e) neuplatní systém zpětné vazby podle §5
odst. 7 10 000 000

f) nevyužívá odstupňovaný přístup podle §5
odst. 8 10 000 000

g) v rozporu s §6 odst. 1 poruší zákaz využívání
jaderné energie a jaderných položek k jiným
než mírovým účelům

100 000 000

h) nesplní oznamovací nebo informační
povinnost podle tohoto zákona 1 000 000

i) vykoná některou ze zakázaných činností
podle §7 nebo 8 100 000 000

j) poruší povinnost mlčenlivosti podle §28 odst.
4 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551626
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551523
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551626
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551524
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551527
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551627
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551511
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551627
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551515
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551627
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551604
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551627
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551613
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551628
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551445
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551446
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551447
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551448
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551468


www.novyepis.cz 01.06.2025

13

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§189/1

a) činnost vyžadující povolení podle §9
vykonává bez povolení 100 000 000

b) činnost vyžadující registraci podle §10
vykonává bez registrace 10 000 000

c) činnost vyžadující ohlášení podle §11
vykonává bez ohlášení 10 000 000

Subjekt: Fyzická nebo podnikající fyzická osoba

§189/2
vykoná činnost zvláště důležitou z hlediska
jaderné bezpečnosti nebo radiační ochrany bez
oprávnění podle §31

10 000 000

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je právním
nástupcem držitele povolení, jehož povolení zaniklo, nebo právnická
osoba, jejíž povolení zaniklo přeměnou

§189/3
že nezajistí bezpečné ukončení povolované
činnosti nebo plnění povinností stanovených
tímto zákonem do doby bezpečného ukončení
činnosti podle §22 odst. 8

10 000 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je právním
nástupcem registranta, jehož registrace zanikla

§189/4
nezajistí plnění povinností stanovených tímto
zákonem po dobu, po kterou je oprávněna
pokračovat v činnosti podle §23 odst. 5

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba uvedená v §29 odst. 1 písm. b)
až f)

§189/5 nesplní některou z povinností stanovených pro
systém řízení podle §29 1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která navrhuje, vyrábí, montuje
nebo opravuje vybrané zařízení nebo část vybraného zařízení nebo
provádí jeho údržbu

§190/1

a) nezajistí shodu vybraného zařízení nebo
části vybraného zařízení s technickými
požadavky podle §58 odst. 1

1 000 000

b) nezajistí posouzení shody vybraného
zařízení nebo části vybraného zařízení osobou
podle §58 odst. 2

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která dováží vybrané zařízení
za účelem jeho použití v České republice

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551629
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551449
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551450
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551451
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551629
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551471
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551629
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551462
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551629
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551463
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551469
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551629
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551469
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551498
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551498


www.novyepis.cz 01.06.2025

14

§190/2 nezajistí posouzení shody tohoto zařízení podle
§58 odst. 4 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která opravuje vybrané zařízení
nebo provádí jeho údržbu

§190/3
nezajistí prověřování shody tohoto vybraného
zařízení s technickými požadavky před jeho
opětovným použitím podle §59 odst. 2

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která opravuje vybrané zařízení
nebo provádí jeho údržbu

§190/4

a) neomezuje ozáření v rámci plánované
expoziční situace podle §62 1 000 000

b) neprovádí optimalizaci radiační ochrany
podle §66 1 000 000

c) v rozporu s opatřením obecné povahy podle
§102 odst. 1 nereguluje ozáření v existující
expoziční situaci, která je následkem nehodové
expoziční situace

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnosti v rámci
expozičních situací

§190/5 nezajistí radiační ochranu obyvatel před
ozářením podle §81 odst. 1 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává radiační činnost

§190/6 nezajistí, aby byly použity dávkové
optimalizační meze podle §82 odst. 1 500 000

Subjekt: Fyzická osoba, která je externím pracovníkem uvedeným v §79 odst. 2
písm. b)

§191/1 nesplní některou z povinností podle §79 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je provozovatelem
sledovaného nebo kontrolovaného pásma

§191/2 ve vztahu k externímu pracovníkovi nesplní
některou z povinností podle §79 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je zaměstnavatelem
radiačního pracovníka

§191/3 nezajistí pracovnělékařské služby podle §80 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551498
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551499
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551502
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551506
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551542
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551521
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551630
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551522
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551519
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551519
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551519
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551520


www.novyepis.cz 01.06.2025

15

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která má v držbě odval,
odkaliště nebo jiný zbytek po činnosti související se získáváním
radioaktivního nerostu nebo po jiné hornické činnosti doprovázené
výskytem radioaktivního nerostu

§191/4 nesplní některou z povinností podle §88 odst. 4 500 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem
pozemku uvedeného v §88 odst. 5

§191/5 nestrpí úkony spojené s monitorováním nebo
se zajištěním nápravy 500 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je provozovatelem
zařízení určeného k tavbě, shromažďování nebo zpracování kovového
šrotu

§191/6

a) nepřijme opatření k vyhledávání opuštěného
zdroje podle §91 odst. 1 500 000

b) nesplní vůči pracovníkovi, který může být
vystaven ionizujícímu záření z opuštěného
zdroje, některou z povinností podle §91 odst. 1
písm. a) až d)

500 000

c) při nálezu opuštěného zdroje nezajistí
radiační ochranu fyzických osob podle §91
odst. 2 písm. a) bodu 1

500 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž
je provozováno pracoviště s možností zvýšeného ozáření z přírodního
zdroje záření

§192/1 nesplní některou z povinností podle §93 odst. 2
nebo 3 1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž
je provozováno pracoviště se zvýšeným ozářením z přírodního zdroje
záření

§192/2 nesplní některou z povinností podle §94 odst. 2 1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která uvolňuje radioaktivní
látku z pracoviště s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje
záření

§192/3 nesplní některou z povinností podle §95 odst. 1 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž
je provozováno pracoviště s možným zvýšeným ozářením z radonu

§192/4 nesplní některou z povinností podle §96 odst. 2 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551528
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551528
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551631
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551531
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551531
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551531
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551632
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551533
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551632
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551534
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551632
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551535
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551632
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551536


www.novyepis.cz 01.06.2025

16

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vykonává činnost, při níž
je provozováno pracoviště se zvýšeným ozářením z radonu

§192/5 nesplní některou z povinností podle §97 odst. 2 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která navrhuje umístění stavby
s obytnými nebo pobytovými prostory

§193/1 nezajistí stanovení radonového indexu
pozemku podle §98 odst. 1 500 000

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem
budovy s obytnou nebo pobytovou místností, v níž bylo zjištěno
překročení referenční úrovně nebo bylo zjištěno překročení hodnoty
ročního průměru objemové aktivity radonu ve vzduchu

§193/2 nesplní některou z povinností podle §99 odst. 1
nebo 4 500 000

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem
budovy sloužící škole nebo školskému zařízení nebo budovy sloužící pro
zajištění sociálních anebo zdravotních služeb při dlouhodobém pobytu
fyzických osob

§193/3
nezajistí měření objemové aktivity radonu ve
vnitřním ovzduší podle §99 odst. 2 nebo
neprovede opatření ke snížení ozáření podle
§99 odst. 3

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dodavatelem vody nebo
výrobcem anebo dovozcem balené vody

§194/1 některou z povinností podle §100 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dodavatelem,
výrobcem nebo dovozcem stavebního materiálu

§194/2 nesplní některou z povinností podle §101 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vysílá zasahující osobu k
zásahu

§194/3 nezajistí splnění povinností podle §104 odst. 5 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vysílá zasahující osobu k
zásahu

§194/4 nezajistí souhlas zasahující osoby podle §104
odst. 6 nebo 8 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551632
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551537
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551633
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551538
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551633
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551539
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551633
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551539
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551539
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551634
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551540
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551634
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551541
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551634
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551544
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551634
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551544


www.novyepis.cz 01.06.2025

17

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s radioaktivním
odpadem nebo vyhořelým jaderným palivem

§195/1
nakládá s radioaktivním odpadem nebo
vyhořelým jaderným palivem v rozporu s §108
odst. 2 nebo §109 odst. 2.

1 000 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§195/2

a) jako původce vyhořelého jaderného paliva v
rozporu s §110 odst. 2 ztíží možnost jeho další
přepravy či dalšího nakládání s ním

1 000 000

b) jako původce radioaktivního odpadu s ním
nakládá v rozporu s §111 odst. 1 1 000 000

c) používá, vyrábí, dováží nebo distribuuje
výrobky podle §137 odst. 1 nebo 2 bez
předchozího schválení jejich typu

1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je výrobcem, dovozcem
nebo distributorem výrobku, jehož typ je schvalován Úřadem nebo jinou
osobou uvádějící takový výrobek na trh

§195/3

a) neověří shodu každého kusu výrobku se
schváleným typem podle §140 odst. 1 a 2 1 000 000

b) nezajistí nové ověření shody nebo vydání
prohlášení shody při změně skutečností podle
§140 odst. 3

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je přepravcem uvedeným
v tomto zákoně

§196/1

a) při přepravě nesplní některou z povinností
podle §141 odst. 1 100 000

b) při přepravě nemá k dispozici prohlášení
podle §141 odst. 2 100 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem
radioaktivního odpadu nebo vyhořelého jaderného paliva při jeho
přepravě z České republiky

§196/2 poruší některou z povinností podle §144 odst. 1
nebo podle §145 odst. 1 100 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je příjemcem
radioaktivního odpadu nebo vyhořelého jaderného paliva při jeho
přepravě ze státu, který není členem Euratomu, do České republiky

§196/3 poruší některou z povinností podle §146 odst.
1 100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zajišťuje uskutečnění
přepravy podle §147 odst. 1

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551635
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551548
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551549
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551635
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551550
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551551
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551577
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551635
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551580
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551580
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551636
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551581
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551581
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551636
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551584
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551585
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551636
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551586
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551587


www.novyepis.cz 01.06.2025

18

§196/4 poruší některou z povinností podle §147 odst. 1
písm. a) až c) 100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která hodlá vyvážet jaderný
materiál nebo vybranou položku v jaderné oblasti

§197/1 nezajistí ochranu informací podle §168 odst. 1 100 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je koncovým
uživatelem položky dvojího použití v jaderné oblasti

§197/2 Nenakládá s ní v souladu s prohlášením podle
§171 odst. 1 500 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem
nebo držitelem nalezeného jaderného materiálu

§197/3 nezajistí nakládání s nalezeným jaderným
materiálem v souladu s §174 100 000

Sazba pokuty za přestupek podle tohoto zákona se zvyšuje na dvojnásobek, nejvýše však na
částku 100 000 000 Kč, jestliže je týž přestupek spáchán opakovaně. Přestupek je spáchán
opakovaně, pokud ode dne, kdy rozhodnutí o uložení pokuty za týž přestupek nabylo právní
moci, neuplynul 1 rok.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551636
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551587
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551637
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551608
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551637
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551611
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551637
https://www.novyepis.cz/clanek/366282#paragraphsGroup551614

	paragraphsGroup771371
	paragraphsGroup771372
	paragraphsGroup771373
	paragraphsGroup771374
	paragraphsGroup771375
	paragraphsGroup771376
	paragraphsGroup771377
	paragraphsGroup771378
	paragraphsGroup771379
	paragraphsGroup771380
	paragraphsGroup771381
	paragraphsGroup771382
	paragraphsGroup771383
	paragraphsGroup771384
	paragraphsGroup771385
	paragraphsGroup771386
	paragraphsGroup771387
	paragraphsGroup771388
	paragraphsGroup771389
	paragraphsGroup771390
	paragraphsGroup771391
	paragraphsGroup771392
	paragraphsGroup771393
	paragraphsGroup771394
	paragraphsGroup771395
	paragraphsGroup771396
	paragraphsGroup771397
	paragraphsGroup771398
	paragraphsGroup771399
	paragraphsGroup771400
	paragraphsGroup771401
	paragraphsGroup771402
	paragraphsGroup771403
	paragraphsGroup771404
	paragraphsGroup771405
	paragraphsGroup1047547
	paragraphsGroup771406
	paragraphsGroup771407
	paragraphsGroup771408
	paragraphsGroup771409
	paragraphsGroup771410
	paragraphsGroup771411
	paragraphsGroup771412
	paragraphsGroup771413
	paragraphsGroup771414
	paragraphsGroup771415
	paragraphsGroup771416
	paragraphsGroup771417
	paragraphsGroup771418
	paragraphsGroup771419
	paragraphsGroup771420
	paragraphsGroup771421
	paragraphsGroup771422
	paragraphsGroup771423
	paragraphsGroup1047548
	paragraphsGroup771424
	paragraphsGroup771425
	paragraphsGroup771426
	paragraphsGroup771427
	paragraphsGroup771428
	paragraphsGroup771429
	paragraphsGroup771430
	paragraphsGroup771431
	paragraphsGroup771432
	paragraphsGroup771433
	paragraphsGroup771434
	paragraphsGroup771435
	paragraphsGroup771436
	paragraphsGroup771437
	paragraphsGroup771438
	paragraphsGroup771439
	paragraphsGroup771440
	paragraphsGroup771441
	paragraphsGroup771442
	paragraphsGroup771443
	paragraphsGroup771444
	paragraphsGroup771445
	paragraphsGroup1047549
	paragraphsGroup771446
	paragraphsGroup771447
	paragraphsGroup771448

